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skal fastlægges af arbejdsmarkedets parter i fæl- 
lesskab og ude på de enkelte virksomheder. 

Kristendemokraterne vil også indføre en ge- 
nerel ret til beskyttelse mod usaglig opsigelse, 
ret til fratrædelsesgodtgørelse svarende til funk- 
tionærlovens regler og lovgivning om opsigel- 
sesvarsler. Her er der igen tale om områder, som 
typisk reguleres ved kollektive overenskomster. 
At der også findes regler om disse ting i funktio- 
nærloven, giver ikke i sig selv nogen begrundel- 
se for, at reglerne også skal gælde for alle andre 
lønmodtagere. Funktionærloven hviler nemlig 
på nogle helt specielle historiske forudsætnin- 

I ger. 
Med beslutningsforslaget ønsker Kristende- 

mokraterne at give alle lønmodtagere en række 
af de rettigheder, som lønmodtagere på de over- 
enskomstdækkede områder har forhandlet sig 
frem til gennem de sidste 100 år. Det har imid- 
lertid ikke været gratis. Arbejdsgiverne har selv- 
følgelig ikke uden videre givet lønmodtagerne 
disse rettigheder, men har krævet noget til gen- 
gæld. Det er meget naturligt og netop det, som 
overenskomstforhandlingerne også er udtryk 
for: noget for noget. Arbejdsgiverne har f.eks. 
fået fleksibilitet ved tilrettelæggelse af arbejdsti- 
den og mindre lønstigninger. 

Dette ubalancerede beslutningsforslag er ikke 
udtryk for noget for noget, men snarere meget 
for intet. Hvis forslaget blev gennemført, ville 
det efter min mening være stærkt medvirkende 
til at undergrave overenskomstsystemet, og re- 
geringen kan derfor ikke støtte det fremsatte for- 
slag. 

(Kort bemærkning). 
Mogens Nørgård Pedersen (KD): 
Det lyder jo meget smukt med noget for noget, 
men jeg er tilbøjelig til at føje lidt til: Noget for 
noget og ingenting til dem, der ikke kan yde no- 
get. Hvad har ministeren tænkt sig at gøre med 
de 30 pct. af lønmodtagerne på arbejdsmarke- 
det, som ikke arbejder under overenskomst? 

(Kort bemærkning). 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Jeg ser det ikke som min opgave at overens- 
komstdække det danske arbejdsmarked. Det har 
vi jo parterne til, og det aftales på de enkelte 
virksomheder, og det synes jeg er en god udvik- 
ling, fordi det jo er lokalt og inden for de enkelte 
fag, man kender situationen, konkurrencefor- 

holdene og de særlige arbejdsvilkår. Det har jeg 
ingen intentioner om at ville blande mig i. 

(Kort bemærkning). 
Mogens Nørgård Pedersen (KD): 
Så må jeg konkludere, at det altså betyder, at no- 
get for noget er for dem, der kan noget, mens de, 
der ikke har mulighed for at kunne noget, må li- 
gesom -  ja, undskyld udtrykket -  sejle deres 

l egen sø. 

(Kort bemærkning). 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Jeg ved ikke rigtig, hvad hr. Mogens Nørgård 
Pedersen tænker på. Jeg synes, der er ordnede 
forhold på hele det danske arbejdsmarked, og 
det er jo ikke sådan, at 30 pct. af lønmodtagerne 
arbejder under slavelignende forhold. At der er 
en kollektiv overenskomst er vel sådan set ikke 
det eneste afgørende for arbejdsvilkårene på den 
enkelte virksomhed og for den enkelte medar- 
b e j d e r .  I 

: Kl. 19.00 

Jens Vibjerg (V): 
Kristendemokraterne vil med dette beslutnings- 
forslag lade lovgivningen overtage væsentlige 
dele af den del af arbejdsmarkedspolitikken, der 
i dag ligger hos arbejdsmarkedets parter. Vi har i 
Danmark en lang og god tradition for; at væ- 
sentlige områder af arbejdsmarkedspolitikken 
forhandles, aftales og styres af arbejdsmarkedets 
parter. Det er en god tradition, som har så man- 
ge kvaliteter i sig, at vi i Venstre ikke har nogen 
intention om at ændre på disse forhold. 

Det undrer mig faktisk, at Kristendemokra- 
terne har så lidt tiltro til arbejdsmarkedets parter 
og synes, at de forvalter deres opgaver så dår- 
ligt, at det nu skal være lovgiverne, der skal 
overtage væsentlige dele af deres ansvarsområ- 
de. 

Venstre kan ikke støtte forslaget. 

(Kort bemærkning). 
Mogens Nørgård Pedersen (KD): 
Jeg forstår jo udmærket, hvad hr. Jens Vibjerg si- 
ger, og jeg har også hørt efter, men det her for- 
slag er jo faktisk et spørgsmål om minimumsret- 
tigheder. Hvad der bygges ovénpå er op til ar- 
bejdsmarkedets parter. 

Synes hr. Jens Vibjerg ikke, at det var rimeligt, 
at der blev sikret et minimum af rettigheder for 


